817

4.

# DISSE<sup>R</sup>TAT<sup>I</sup>O JURIDICA

*D E*

# JURE APPPELLA: TIONUM,

*Quam*

A. D. T. O. M.

*Nobilissimo & Amplissimo J<sup>C</sup>torum Ordine in Illustri ac-  
Electorali Wittebergens. Academia consentiente*

PRÆSIDE

*Viro Magnifico, Nobilissimo, Amplissimo, Consultissimo  
nec non Excellentissimo*

## DN. AUGUSTINO STRAU:

CHIO, J.U.D. Professore Publ. celeberrimo, Serenissimi Electoris Saxonie ut & Illustrissimæ Viduæ Anhaltinæ consiliario, Facultatis Juridicæ Ordinario, Curiæ Electoralis, Scabinatns, Consistorii Ecclesiastici, ac in inferiore Lusatia judicii Provincialis Assessore gravissimo, Patrono ac Præceptore suo omni venerationis ac observantiae cultu prosequendo.

*Publicæ ventilationi exponit*

## JACOBUS ANDREAS CRUSIUS, Hannover Sax.

Diss. jur. civ.

*Autb. & Resp.*

In Auditorio Juris Consultorum

*Ad Diem Octobris.*

*WITTEBERGÆ,*

173. Typis JOBI WILHELDI FINCELII ANNO M DC LIV.

*i9.*

*SERENISSIMORUM AC CELSISSIMORUM  
PRINCIPVM ET DOMINORVM,  
DN. AUGUSTI,  
DN CHRISTIANI LUDOVICI  
<sup>ET</sup>  
DN. GEORGII WILHELMI  
DUCUM BRUNSVICENSIVM AC LUNE-  
BURGENSIVM RESPECTIVE AGNA-  
TORUM ET FRATRUM GER-  
MANORUM.*

*s. s. s. s. s.*

*Magnificentissimis, Nobilissimis, Amplissimis, & Ex-  
cellentissimis Viris DOMINIS Cancellariis  
& Consiliariis intimis.*

**DN. JOHANNI SCHWARZKOPFF** JCto eximio &  
Cancellario Guelphico, Ducatus Brunsvicensis.  
**DN. HENRICO LANGEBECCIO** JCto excellen-  
tissimo Cancellario Cellensi, Ducatus  
Luneburgensis.

**DN. JUSTO KIPIO** JCto celeberrimo & Can-  
cellario Hannoverano Ducatus Ca-  
lenbergensis.

DOMINIS affinitate & propensione singulari mihi  
conjunctis, Patronis ac Promotoribus omni ve-  
nerationis ac observantiae studio colendissimis

*Hanc meam disputationem offro,  
consecro & dedico*

**Auth. & Resp.**

## DISSERTATIO JURIDICA.

# De Jure Appellationum.

### POSITIO I.

**A**ppellandi jus origine antiquissimum & communi gentium usu approbatum remedium, corrigendarum iniquè latarum sententiarum tam ipsum DEUM Opt. Max. quam Naturalia Jura autores agnoscere extra omnem controversiam positum est. Ipsa S. S. Scriptura appellations speciem, plurimis in locis proponit. Si ab antiquiori Moysè initium nobis sumendum esset Exod. cap. 18. commat. XXI. XXII. & sequentibus quædam provocationis figura colligitur, ibi enim Moyses constituit ex consilio saceri sui, judices, qui decide rent causas, & controversias leviores, ma jores verò ad se referrent, ubi non dubitandum, inquit, Bachovius, quin permisum fuerit populo, si se injuria à judicibus illis affectum putaret Moysen interpellare In primis verò huc facit locus Deut. cap. I. commat XIII. XIV. XV. XVI. XVII. ubi Moyses dicit se constituisse Principes populi tribunos, & conturiones, & quinquagenarios & decanos, qui judicarent plebem omni tempore; addit tamen. Quod si difficile vobis aliquid visum fuerit, referte ad me, & ego audiam, τὸ πῆμα ὃ ἔαν σκληρὸν ή ἀθ' ὑπῶν ἀνοίστε αὐτὸν επ' ἐμέ. uti vertunt Septuagiuta interpretes. Huic loco sigillum Deut. capit. 17. Commat. 8. addimus, Provocationis origo appareat, locus ille talis est. Si difficile & ambiguum apud te judicium esse pro spexeris, inter sanguinem & sanguinem, causam & causam, lepram & non lepram, & judicium inter portas tuas videris verba variari, surge & ascende ad locum, quem

A 2

elegere

elegerit Deus tuus &c. Ex locis adductis appareat vera provocacionis origo, nec non appellationem fuisse à DEO institutam nti hoc asserit Ruginellus in *præfat. tract. de appellat.* Sanè à judicio Regum, ac majorū magistratuū, à quibus alias legē humana provocare prohibitum, appellatum invenimus ad tribunal DEI, Regis Regum, Domini Dominantium. Quamvis non pauci statuant, quod hæc provocatio ad Vallem Josaphat, uti loquuntur, in republica non sit toleranda; quin imo provocantes pœna extraordinaria sint coercendi, qua de re Menoch. 2. *de arbit. judicum* 4. Cap. 388. Jul. Clar. lib. 5. sent. §. fin. q. 83. n. 7. ubi refert, quod ad pænam fustigationis damnati fuerint, non de sunt tamen, qui ejusmodi appellaciones omnino approbant & collaudant, in quorum numero ante alios est Theod. Beza Cap. 23. a Et. Apost. ubi tradit licere Christianis de injuriis conqueri, impiosq; ad DEI tribunal citare, modo fiat id sine rancore & depravato animi affectu. Vide Alphons. Tostat. Abulens. in Mattb. Tom. 3. Cardan. de rer. varietat. lib. 15. cap. 37. Quicquid sit, sanè experientia passim contestatur, quod hujusmodi citationes ad tribunal DEI nō rarò insignes præ se tulerint, & repentinae vicissitudines, exempla quæ observavimus passim apud scriptores, hic referre non est nostri instituti. Videantur satis luctuosa passim apud Baleum invit. Pontific. pag. 302. Crantzium in Wandal. lib. II. Morn. in hister. Pap. pag. 2202. Wolffium, quo nemo magis in adversariorum scriptis legendis versatus fuit, in erudito opere leet. memor. I. Cent. 12. pag. 357. & 332. nec non diligenter ejusmodi exempla collecta apud parentem meum dilectissimarum in tract. noviss. de passione & resurrectione JESU CHRISTI, filii DEI cap. I. sect. I. pag. 31. Natura præterea ipsa, quæ lex DEI est, ejusq; digito mentibus hominum inscripta dum defensionem permittit ac svadet, & ipsam appellacionem quæ species est defensionis quodammodo recepisse, ac approbasse videtur.

## POSITIO II.

Vidimus de origine Appellationis, dispiciendum ordine, quam frequens & necessarius apud gentes ejus usus fuerit.

Apud

Apud, Judæos appellationem in usu fuisse testantur Thalmudistæ, qui rem in judicio ita actam referunt, ut qui jus poscerent primum judices suæ civitatis adirent; quibus non audientibus ad propinquos accederent, hisq; nendum audientibus ad judices Hierosolymitanos qui in duabus portis sedebant, se conferrent, quod si ne ita quidem voti sui compotes facti fuissent, ad Concilium summum, quod Sanhedrin appellabant configueret. Vide Carolum Sigoninm *de Republ. Hebr. lib. 6. cap. 5.* Hinc Apostolus Paulus *Aetor. 25. commat. 10.* ad Cæsarem tanquam dominum & magistratum suum provocat, dicens καίσαρα ὅπικαλγουα id est Cæsarem appello, ut Beza vertit. Apud Græcos appellationis usum fuisse testis est *Aristoteles 2. Politic. cap. 6.* dum scribit Hipodamus Euriphontis filium elegisse certum tribunal ex senibus quibusdam, ad quod male judicata devolverentur, deinde etiam duæ leges inveniuntur in Legibus duodecim Tabularum, quæ de ipsa provocatione loquuntur, quarum mentionem facit *Cicero 3. de Leg.* jam verò eas leges à Græcis Romanos habuisse idē Cicero affirmat *4. Tuscul. in princip.* quare omnino apud ipsos appellatio in usu fuit Gregor. in tractat. de appell. lib. 1. c. 5. docet usum appellationis fuisse apud Athenienses & Macedones. Ut taceā jam de cæteris gentibus, Romani, quos primum post hominum memoriam ortu & occasu fines regiminis sui terminasse scribit *Halicarnass. lib. 1. in pr. Besold. de jurisdict. imper. Rom. c. 2.* à primo imperii ortu appellacionem agnoverunt, nam Romulus primus Romanorum Rex, si Dionysio credamus alia judicavit, alia aliorum judicio permisit, & ideo credere possumus eum cognovisse de rebus aliorum judicio commissis ex his quæ Cicero *4. Tuscul. in princip.* deducit his verbis. Nam cum à primo urbis ortu Regiis institutis, partim etiam legibus, auspicia, ceremoniæ comitia, provocationes & alia divinitus essent constituta &c. Cæterum hoc confirmat historia Horatii de quo Valer. Max. lib. 8. cap. 1. in principi Horatius, inquit, interfæcione sororis criminis à Tullo rege damnatus ad populum provocatio judicio absolitus est, Idem de eodem Horatio testantur *Dionys. Halicarnass.*

*carnass. lib. 3. Livius lib. 1.* Postea exactis regibus magis magisq; Appellationis usus in valuit, hinc tot leges de provocatione latæ, qvæ omnia hic prosequi non mei jam est instituti, sed ea in aliud tempus reservata sunt. Sufficiat nobis testimonium nobilissimi J.Cti Vlpiani. Appellandi inquit usus, qvam sit freqvens qvamq; necessarius, nemo est, qvi nesciat, subjcit rationem, qvod appellatio iniqvitatem judicantium vel imperitiam recorrigat *L. I. D. de appellat.* Scilicet nihil convenit magis imperatoriæ majestati, qvam prospicere sedulò ut justitia cuiq; administretur, maleq; judicata vires non accipient. Benè sapientiæ filius Arist. V. Politic. cap. X. Βαλεται ὁ βασιλεὺς ἐναι φύλαξ, ὅπως, ὃ μὲν κεκημένοι τὰς ὀυσίας, μηδὲν ἄδικον πάσχωσιν. ὁ δὲ δῆμος, μὴ ὑβρίζηται μηδὲν : Rex debet & vult esse custos, ut nec opulentis inustum aliquid patiantur, nec plebs contumeliam accipiat Benè & Musarum filius Hesiod. in Theog.

Τὸνεκα γὰρ βασιλῆς ἔχει φέρνεις, τὸνεκα λαοῖς  
ελαπτομένοις ἀγορῆφι μετάτρεψα ἔργατελεῦσι.  
Hac unâ reges olim, sunt fine creati :  
Dicere jus populis, injustaq; tollere facta.

### POSITIO III.

Qvam salubrè autem remedium est appellatio, eō magis periculose, qvod neq; veteribus ignotum. Cicero pro domo sua dicit, Regum appellations venales fuisse, idq; confirmat Tacitus 14. *Historiar.* Dicitq; *Livius lib. 3.* Si quis collegam appellasset, ab eo ad qvem venerat, ita discedebat, ut pñniteret prioris decreto non stetisse. Hinc Ulpianus Ictus in d. *L. I. D. de appellat.* appellacionem nonnumquam benè latas sententias in peius reformare dicit. Hodiè qvomodo hoc salutari remedio homines ad dilatandas, & infinitum deducendas benè latas sententias abutantur, res ipsa loquitur, ac experientia heu satis abundè testatur, hancq; artem rabilæ forenses si modo lucri turpis spes fulgeat probè callent, ita ut non immerito Ludovicum 12. regem Galliæ dixisse ferunt. Qvod mali advocati impudenter futoris artificium sibi vendicent, nam qvod futoris est proprium dentibus alutam

tam producere, hoc perfidorum patronorum & advocatorū  
in dilatandis prudentium responsis referente Arnold. Ferr.  
*de reb. gestis Lud. 12. pag. 76.* Nec solam Galliam, quam re-  
gnū vocat rabularium Herm. *Later. de cens. l. 2. cap. 7. n. 65.*  
restaturq; Philippus Cominæus *de rebus gestis à Ludovico XI. &*  
*Carolo VIII. Francorum regibus Comment. 9. pag. mibi 641.* frau-  
des & expilationes Advocatorum majores esse in Galliis,  
quam in quavis alia regione, hoc malum infecit, sed & nostra-  
tes, uti omnia, ita quoq; litigia, horumq; protractionem pro-  
tervam ac petulantem à Gallis hauserunt, & sic orta lite, orta  
sunt mala, idq; ipsum etiam summum Imperii tribunal Spi-  
rense invasit, ita ut hodie nonnulli impudenter evomere au-  
deant. Spiræ lites spirare, nunquam exspirare, litigantes diu  
sperare, nunquam ad spirare, ut loquitur *Ventur: de Valent. in*  
*Parthen. litigios. lib. 1. c. 1. n. 22.* Ruginell⁹ in præf. tract. de appell-  
lat. pag. 13. inter alia ex Alberico & Speculatore refert in qua-  
dam causa durasse appellationis instantiam per 34. annos an-  
te litis contestationem. Non sine ratione igitur nobilissimus  
nostrī seculi' Ictus Carpzovius *Jurispr. Fœrens. Part. 1. Const. 1.*  
*definit. 1. n. 4.* larga lachrimarum effusione deplorandum es-  
se, ait quod lites ad Cameram appellabiles fiant immortales;  
nec patris, filij, imo nepotis termino terminentur, testem ad  
ducit Herman. *Vult. vol 1. Consil. Marpurgic. 17. n. 6.* scriben-  
tem à die mortis ipsius, de cuius hereditate in Camera ageba-  
tur usq; ad litis contestationem elapsos esse annos ferè, 8. Vi-  
de de dilatione causarum ad Cameram appellabilium gra-  
vissimam pii cujusdam Jcti querimoniam apud Wehner. *Pra-  
ctic. observat. lit. I. in voce Justici wesen pag. 350.* Litium autem  
hæc immortalitas partim litigantibus ipsis, partim Procura-  
toribus & advocatis, partim paucitati Assessorum, partim  
causarum ac processuum multitudini attribuenda videtur.  
Hoc ergo juris argumentum, quod est de Appellationibus,  
cum sit elegantissimum, & in foro frequentissimum placuit  
de hac materia Theses nonnullas, veritatis & exercitii gratiâ  
publicæ eruditorum censuræ subjicere. Anteqvam autem  
materiam hanc nobilissimam aggredior, merito me ad invo-  
catio-

cationem Numinis divini, sine cuius ope sterilis est omnis mortalium conatus, dicente enim magno *Scaligero Exerc.* 359. Nostra hæc in studiis peregrinatio sine superna luce misérabilis quædam erratio est, converto, ipsius opem & auxilium implorans. Tu igitur mihi dux magne Deus; & manum hanc mentemq; dirige, ut salutaria videam, dijudicem, promam.

#### POSITIO IV.

Hisce præmissis, levato jam, qvod ajunt, velo ipsius translationis penetralia ingredior. Cnm autem Epicteto teste *εἰρχὴ τῆς παιδεύσεως ἡ τῶν ὀνόματων σκέψις* esse debeat, neglectusq; vocabulorum rerum pariat incertitudinem, prout multis deducunt *Rutg. Ruland. de Comiss. lib. 1. c. 2. Parthenius Litigiosus lib. 1. cap. 4. War. de Erenberg. lib. 1. de Fæder. c. 3. n. 2.* primùm vocabulum appellationis sese offert, qvod multiplicem sensum capit, Propriè enim sumitur (1) pro nominare, ita *Cicero quodam in loco*. Scipio, qvi primus Africanus appellatus est (2) pro alloqui & verba cum aliquo facere, *Cicero pro Cluentio*: Appellat hilari vultu hominem Baibus, ut blandissime potest (3) pro qvempiam auxiliī causa implorare ut Cicero alibi Vos, vos appello fortissimi viri (4) dicitur inferior superiorē appellare, qvum ad eum ut alloqvatur accedit per *L. I. §. 3. D. ex quib. caus. major.* (5) sumitur pro interpellare per *L. fidejussor §. fin. ibi*, ut eum appellatus reus non solvisset *D. de fidejussor*. (6) ponitur pro alterius pudicitiam attendare *L. idem apud Labeonem 15. §. Appellare 20. D. de injuriis* & in hac significatione etiam accipit *Val. Max. lib. 6. cap. 1.* (7) pro injudicio convenire. *L. 29. D. de judiciis*, ubi, Qvi appellat prior agit. Nobis hic appellare dicuntur ii, qvi ab inferioris judicis sententia, tanquam injusta, ad superiorē provocant, obtinendi juris sui gratia, ut ait. *Wesenb. in Parat. D. de appellat. n. 3.*

#### POSITIO V.

Exposita genuina vocis Appellatinis acceptione sequitur ipsa definitio. Circa qvam tradendam non conveniunt omnino *Dd. Hermogenianus in L. prefecti 17. D. de minor. definit*

mit appellationem per iniquitatis sententiæ querelam Marcellinus in *L. servi 15. D.* hic de appellat. per auxilium. Papiianus in *l. 3. §. falsus procurator ult. D.* ratam rem haberi commune auxilium appellationem vocat. Verum hæc potius sunt attributa quædam appellationis, quam certa definitio; Nos ex sententia Dd. ita eam definimus, seu potius describimus. Appellatio est à judice inferiori ad superiorem à sententiæ lata gradatim facta provocatio, sententiæ latæ iniqvitatem arguens. Vide *Wesenbec. in Parat. D. de Appellat. n 3. Treutlerum vol. 2. Disp. Disp. ult. th. 1. Vulteum Jurispr. Rom, lib. 2. cap. 33. p. m. 661. Melchior. intr. de appell. cap. 1. n. 6. Ruginell. in Tit. de Appellat. pag. 15.* Posuimus in hac definitione appellationis provocationis vocem loco generis juxta communem Dd. sententiam. Cum hæc provocationis vox latius pateat, quam vox appellationis, quoniam omne id beneficium significat, per quod judicis auxilium imploratur. *Tteutlerus vol. 2. Disp. ult. th. 1. lit. b.* quamvis interdum alterum pro altero sumatur ut appareat ex *L. 40. §. 1. D. de Paet: L. 27. D. de rejudicata.* Verba illa à judice inferiore ad superiorem differentiam specificam appellationis à supplicatione, quæ ad eundem judicem melius informandum fit, exhibent. Vocem gradatim ideo posuimus, quia omisso medio judice ad superiorem appellare non licet. *L. Imperatores 21. D. de appellat.* Vide *Gail. Pract. Observat. lib. 1. Observat. 119.* qua de re infra plurimis. Cætera definitionis verba in subsequentibus explicanda erunt.

#### POSITIO. VI.

Cum divisio mentem legentis incitet & memoriam confirmet, ut locuti sunt veteres, ac sine distinctione vocis velle ad rei considerationem venire, sit tempus perdere, dicente Galeno lib. 7. de methodo, rectè, exposita definitione, distributionem appellationis subjicimus. Circa quam ponendam non omnino convenit inter Dd. Baldus (cujus in causis decidendis, finiendisq; controversiis maximam esse autoritatem ex Castrensi refert *Cravetta consil. 166.*) quadruplicem facit divisionem, ante judiciale, intrajudicale, judiciale, & post

B

& post

& post judicialem. Bartolus (cujus dicta in Hispania pro legibus observantur, si credimus Carocio in tr. de comm. opin. lib. 1. tit. 5. n. 73.) tres ponit appellationum species, interjudicalem, judicalem, & extrajudicalem. Nos eam usu ac foro receptam, nec non communi Dd. sententia confirmatam divisionem agnoscimus, scilicet, quod appellatio alia sit judicialis, extrajudicialis alia. Judicalem vocamus illamquæ à sententia & interlocutionibus. Hanc verò quæ ab decreatis & actibus extrajudicialibus, interponitur. Vide Treutlerum vol. 2. Disp. Disp. ult. thesi 1. lit. K. Wesenbec. in Paral. D. de appellat. n. 5. Gail. Pract. observat. lib. 1. obs. 120. num. 6.

#### POSITIO VII.

Appellationis beneficium competit omnibus, qui pertinentiam se gravatos putant L. I. D. & L. 30. C de appellat. & quorum interest. Vide Geilum Practic. obs. lib. 1. observat. 122. L. 5. §. item si emptor 3. D. de appellat. & L. 10. §. 4. D. eod. ita & ratione pietatis & conjunctionis conjunctus pro coniuncto L. 3. §. sed et si forte D. judic. salv. & Pater pro filio appellare potest L. I. D. de appellat. recip. L. 2. §. pen. D. Quand. appell. sit L. feminas D. de Procur. imo etiam alieno nomine appellare licet, ut Tutoribus nomine pupillorum L. I. §. 13. D. Quand. appell. L. 2. si tut. vel curat. Procuratoribus L. invit. 17. C. de procur. L. procuratorem 8. §. quod & factorem 8. D. mandati L. 18. D. de appellat. L. si procurator. 2. D. an per alium causæ appell. L. dominus 9. L. seq. C. de appellat. Negotiorum gestoribus L. I. pr. de appellat recip. L. 11. §. fin. de neg. gest. L. 2. 4. hic. Dominis pro servis L. 15. & 18. D. de appell. Magistratui pro subditis, praesertim, quando de suo præjudicio vel favore principaliter agitur per text. in L. sapè 63. D. de re jud. Gail. Practic. Obs. lib. 1. 126. per tot. imo quamvis non principaliter ipsius, tamen in consequiam & aliquo modo intersit: puta si quis à subditis illius collectas indebet exigit, vel eos in culturâ agrorum turbet, vel ipsis ad contumeliam domini injuriam faciat dominus recte absq; mandato pro subditis agit, quia factum subditorum tangit dominum, & ipse Dominus turbari, spoliari & injuria affici videtur, text. in L. vim facit.

D. de

**D.** de vi & vi armat. **Gail.** pract. observat, lib. i. Observat 125 per totum. Marito etiam licet, ut domino rerum dotalium. **L.** doce ancillam 9. **C.** de rei vindicat: **L.** 3. **C.** de jure dotium. **L.** pro operibus **C.** de jure dotal. **L.** dotis fructus **D.** eodem pro uxore appellare **L.** 2. **C.** de procurat. mulier autem quamvis pro viro appellare non posit **L.** 4. **C.** de procur. §. 2. **Inst.** de injur. tamen pro liberando marito captivo admittitur. *Vide Gail, lib. 1. obs. 133. n. 9.*

### POSITIO VIII.

Appellationis beneficio non gaudent, neq; appellations recipiuntur (1) in Causa contumaciæ **L.** 1. **C.** quor. appellat. **L.** properandum 13. §. cum autem **C.** de jud. **L.** 23. fin. **D.** de appellat. quoniam contumacia litis damno coactetur **L.** 1. §. 2. **C.** de assert. tolend. **L.** 53. **D.** de Rejudicata, & æquum est, ut necessario in contumacem vigor judiciarius excitetur, ut loqvuntur sacratissimi Impp. Valentinianus, Valens & Grat. in **L.** 4. **C.** quor. appellat. non recip. quia omnis contumax præsumitur fovere malam causam *Alciat. de præsumpt. reg. 3. pr. 22. n. 9.* (2) in causa fiscal. **L.** 4. & 8. **C.** quor. appellat. non recip. **L.** 18. **C.** de appellat. (3) quando renunciatum est appellationi **L.** fin. §. fin. **C.** de temp. appell. **L.** 1. §. 3. **D.** à quib. appellari. non lic. text. in *Ordin. Cameræ p. 2. tit. 28.* §. vnd dienveil (4) Confessus non appellat. **L.** 2. **C.** quor. appellat. non recip. *Vide illustrem & multælectionis virum Cardinalem Tuschum Pract. Conclus. juris Concluſ. 417.* (5) neq; appellant ii, quorum delictum est notoriū **C.** Romana §. si autem de app. in 6. vel etiam per legitima indicia probatum, quo casu indubitati juris est capi & incarcерari reum posse. *Vide parentem meum mihi dilectissimum de indicij delictorum part. 2. cap. 28.* imprimis vero quando Republicæ interest reum statim puniri **L.** 16. **D.** de appellat. quales sunt latrones insignes, seditionum concitatores, vel duces factionum d. **L.** 16. **D.** de appellat. qua de remox pluribus agemus (6) appellationes non recipiuntur in criminalibus, quamvis videatur, magis necessariam esse appellationem, in criminalibus scilicet propter gravitatem causæ, & periculum

capitale. Cæsare enim apud *Amm. Marcell.* lib. 26. dicente. De vita & Spiritu hominis laturum sententiam diu multumq; cunctari oportet, nec præcipiti studio, ubi irrevocabile factum est, agitari, unde *Juvenalis Sat.* 6. Nulla unquam de morte hominis cunctatio tarda est, & *Cassiodorus lib. 7. Ep. 1.* Cunctator esse debet, qui iudicat de salute: Hinc veteres nunquam tardum existimarunt quod est ultimum. *Valer. Max. lib. 8. c. 1. A. Gell. noct. attic. lib. 12. c. 7.* alia enim sententia potest corrigi; de vita transactum non patitur immutari, ut loquitur *Cassiodorus d. loco ea de causa Theodosi ut Imp. 30. dies à die latæ sententiæ constituit, intra quos sententia capitalis executioni non mandaretur L. 20 C. de pænis, & in Ordinat. Crim. Carol. V. art. 1.* admonentur judices, ut in causis criminalibus consideratè procedant, siquidem de vita hominis ageretur d. art. 1. ibi alsdann zu diesen grossen Sachen / welche des Menschen Ehr/Leib/Leben vnd Gut belangen / tapffer vnd wolbedachter Fleiß gehörig &c. Hinc de jure civili & canonico in causis criminalibus omnino appellatur uti apparet ex *L. 1. L. addictos 29. C. de appellat. L. 2. C. si pend. appellat. mors interv. L. 2. C. quor. appellat. non recip. L. si quis filio 6. §. bi autem omnes D. de injust. rupt. L. 13. §. ult. D. qui test. fac. poss. c. 2. q. 6.* Hisce non obstantibus, ut supra dictum, hodiè non admittuntur appellations in criminalibus. *Geil. pract. Obs. lib. 1. obs. 1. n. 27. Mynsing. in observat. Cameræ Cent. 2. observat. 98. num. 4. Beust. in rubr. de jurejurando num. 97. Recess. Comitior. Augustanor. sub Anno 1530. §* Item als jetz etzliche Zeit *Ordinat. Imper. Camer. Part. 2. tit. 28. §.* Item nach dem auch / ubi dicitur ex consuetudine Germaniæ hoc obtinere, ibi: dem alten hergebrachten Gebrauch im Heil: Reich zu wieder. Consentit & jus Saxonum Landt Recht *lib. 1. art. 12.* Hujus rei rationes aliquot adducit *Rutger. Ruland de Comiss. p. 1. lib. 7. cap. 3. n. 4.* Ratio nobis videtur illa esse, ut in criminalibus non recipientur appellations in Camera, ne scilieet propter processus diuturnitatem rei in carceribustorqueantur, quod iniquum, per *Ord. Crimin. Carol. V. art. II. §.* So der Kläger/vel processu pendente aut evadant, aut moriantur in custodia, adeoq; pænam legis

legis ordinariam evitent. Recipiuntur quidem causæ criminales in Camera imperiali non titulo appellationis, sed per nullitatis querelam *Recess. Imper. August. de anno 1530.* §. Item als jezo & *Ordin. Camer. P. 2. tit. 28.* §. Item nach dem auch/vers. doch da sich jemand an dem Cammergericht / *Vide Gail.lib. i. pract. Observat. Obs. 1. n. 18.* *Sebastianum Nævium*, in percelebri suo ac absolutissimo systemate juris ad L. 6. §. super his verò C. de appellat. & consultat. pag. mihi 340. & ad L. 6. §. quibus C. de Episcop. audient. pag. 24. ut & ad L. 6. D. de appellat. & relat. pag. 369. *Treutl. vol. 2. Disp. ult. th. 3. lit. K. Mynsing. 4. obs. 41.* & seqq. Non tamen facile inhibetur judici ordinario propter hanc querelam, nisi notoria sit nullitas, uti præjudiciis ostendit *Rutg. Ruland de Commissar. part. I. lib. 2. c. 3. n. 2.* & testatur hoc expresse all. *Ord. Cam. d. p. 2. tit. 28.* §. Iem nach dem/vers. vnd also nichtiglich &c. Cognoscitur autem de nullitate summarie, & de plano, per inspectionem actorum & absq; litis contestatione, ac sine ordine judiciario, ne exexecutio delicti nequiviter & malitiosè extrahatur, quod permittendum non est *text.* in L. quoniam C. de appellat. & in L. cum reis C. depæn. ut & in L. si quis forte D. eod. tit. *Gail. lib. 1. Pract. Observat. Observat. I. Vulteius jurisp. Rom. lib. 2. cap. 33.* ubi contendit non obstantibus hinc se affirmare, si ab eodem appelletur ad eundem, nisi aliud peculiariter receptum doceatur, appellationem ejusmodi admittendam esse, quod hæc propriè appellatio non sit, & in eo principi vel statui, Imperij nihil omnino præjudicetur. Porro dicta Regula. Quod in criminalibus non recipiantur appellationes in Camera & alias patitur exceptiones, ut si agatur de criminis personæ Cameralis, quia tunc Camera cognoscit. *Ordin. Camer. p. 1. tit. 50.* §. ult. & si ordinarius negligat justitiam in criminalibus, tunc enim mandata sine clausula decernuntur contra magistratum, sub pæna aliquot marcarum auri, *Vide Nobilissimum Theodorum Reinkingk. de reg. sec.* & *eccles lib 2. class. 2. cap. 14. à. n. 31. usq; ad n. 38. pag. mihi 271.* (7) Non recipiuntur appellationes in Camera in matrimonialibus causis, quia in causis matrimonialibus, tanquam spiritualibus, Cameræ jurisdictione non est fundata. *Visitat.*

*Abschiedt de anno 70. ac ideo quando in Camera, quæstio præ-  
judicialis incidere solet ratione substantialium matrimonii,  
tunc causa cum omnibus incidentibus quæstionibus ad com-  
petentem judicem Ecclesiasticum remittitur per ea quæ tra-  
dit Reinkingk de reg. sec. & eccl. lib. 3. Class. i. cap. 10. num. 15. ex ca-  
pite tamen itidem nullitatis in causis matrimonialibus pro-  
cessus decretos ut puta Citationem, Compulsoriales, & inhi-  
bitiones refert Auctor decis. verb. matrimonium Reinkingk d. loc.  
n. 16. (8) Causæ decimarum, scilicet in petitorio ad judicem ec-  
clesiasticum spectent, & sint res spirituales, appellations in  
hujusmodi causis in Camera non recipiuntur: in possessorio  
tamen hoc fallit. Vide Gail. pract. Obs. lib. 1. Obs. 38. (9) A sen-  
tentia in summiſimo possessorio lata non licet appellare  
per L. un. C. si de moment. possess. fuer. appell. sed lata sententia  
effectum sortitur, nihilq; operatur appellatio in judiciis pos-  
sessoriis tam quoad devolutionis quam suspensionis effe-  
ctum Vide L. quisquis 6. C. quor. appellat. non recip. L. ult. de ap-  
pellat. recip. Intelligo autem hic per causas possessorias sum-  
mariissimas illas in quibus non observato juris ordine, sed  
per implorationem officii judicis, sine figura & strepitu judi-  
cii absq; libello & litis contestatione proceditur Ordin. Ca-  
mer. part. 2. cap. 21. in fine vers. vnd alsbaldt darauff Mascard. de  
probat. vol. 3. conclus. 1198. Gail. pract. Obs. lib. 1. obs. 7. n. 5. & 6. Et  
in hisce causis nec Leuterationem concessam tradit nobiliss.  
**Carpzov.** ad Part. 1. Constit 19. Definit 24. alias hodiè non mo-  
do in foro Saxonico, sed etiam in totâ ferè Germania in pos-  
sessoriis non summarissimis generatim & regulariter appel-  
lationes recipiuntur. Gail. lib. 1. Observ. 147. n. 9. & And. Rauchb.  
part. 2. qu. 6. n. 58. & 59. (10) Ab executione rei judicatae non  
appellatur, nisi executor modum executionis excedat. L. 5. C.  
quor. appell. non recip. L. 4. D. de appellat. Vide Gailium de Ar-  
rest. Imp. cap. 11. n. 20. alias Procuratores temere appellantes  
ab executione quinquaginta librarum argenti animadversio-  
ne multandos esse Imp. Valens, Grat. & Valent. in d. L. 5. C.  
quor. appell. non recip. prescripserunt. (11) Non habent jus ap-  
pellandi appellationum desertores, cum nefas sit lites in infi-  
nitum*

bitum extendere L. apertissimi 16. C. de judic. multisq; appellatio-  
nibus protrahi. L. 36. C. de appellat. & litem alteram ex li-  
tis primæ materia admitti L. terminato 3. C. de fructib. & lit.  
expens: Atq; hæc breviter de præcipuis causis, à quibus appella-  
tiones ad Cameram non admittuntur neq; recipiuntur,  
nec non de personis qui beneficio appellati onis non gaudie-  
ant dicta sunt. Apparet ergo in quibus causis licita appella-  
tio sit, quas fusissimè, at tamen diligentissimè collegit  
*Sebastianus Navius in Syst. juris ad L. 3. D. quis & à quo*  
*appellatur.*

### POSITIO IX.

Appellare licet ab omni gravamine L. 20. C. hic Jure  
civili tamen tantum à sententia definitiva. L. ante sententia  
C. quar. appellat. non recip. Jure Canonico verò à qvolibet gra-  
vamine appellatio permittitur C. I. & 3. de appell. in 6. qvod  
& apud Saxones observatur ut annotant Wesenbec. Parat. D.  
de appellat. n. 8. & Carpzov. ad Part. i. Const. 19. Definit. 23.  
Hodiè ab interlocutoria etiam, si vim definitivæ, & gravamen  
irreparabile contineat appellatur. Ord. Cam. P. 2. tit. 29. §.  
vnd so von & P. 3. tit. 31. §. vnd so fern &c. qvod & confirma-  
rum in nuperrimis Comitiis. Vide Recessum Imperii de hoc An-  
no 1654. §. in Appellation Sachen versl. vnd so ferne von einer  
Behurtheil Mynsing 3. Obs. 88. n. 1.

### POSITIO X.

Dispiciendum nunc, à quibus appellare liceat vel non.  
Elicitum autem est appellare regulariter ab omnibus judici-  
bus tam delegatis quam ordinariis, nisi qui excipiuntur. L. 9.  
D. quis satisd. cog. L. 18. C. de jud. L. 2. infine C. de temp. appelle-  
lat. L. 32. §. 5. L. 19. C. hic. Excipiuntur autem (I) Princeps  
L. I. D. à quib. appellar. non lic: Sciendum autem hic ac no-  
tandum, quod per Principem imperator Romanus intelliga-  
tur, qvem jus feudale regem appellat cap. un. qvæ sunt regalia.  
Vide parentem meum mihi dilectissimum in Lectionibus suis feu-  
dalibus cap. 3. pag. 14. hinc jura omnia de principe loquentia  
propriè Imperatori competunt Speculat. tit. de Appellat. §. vi-

dem

dendum restat in princ. lib. 2. Sigismun. Scacc. de Appellation.  
quæst. 16. limit. 1. num. 3. Reinkingk de reg. sec. & eccles. lib. 1.  
Class. 2. cap. 6. n. 47. & lib. 1. Class. 3. cap. 11. n. 12. Igitur ab  
Imperatore Romano non appellatur, nam ipse supremus est,  
leges dans, nullas accipiens Matth. Steph. intr. de jurisdic.  
lib. 2. p. 1. c. 1. n. 23. & n. 182. & seqq. Hinc veteres Sacrosan-  
ctam principis personam habuerunt, ut testatur Bodin. de Re-  
publ. lib. 2. c. 5. utpote quæ DEI imago, neq; superiorem agno-  
sceret. Plato in Polit. ὁ βασιλεὺς, ὃς θεὸς εἴξ αὐθωπων: rex  
deus quispiam humanus est. Homerus à Jove educatos reges ait,  
Nazianz. orat. 18. Princeps imago DEI est & imaginem DEI  
gubernat, hinc omnia principem à manu Dei accipere scribit  
Anton. Guevar. episcopus Accitanus & D. Caroli V. Imp. Consi-  
liarius ac historicus in percelebrisuo horologio Principum lib. 1.  
cap. 17. & in jure nostro toties dicitur imperium à DEO con-  
stitutum & confirmatum esse Novell. 6. in pr. Novell. 73. in pr. §.  
1. cap. 1. de pac. tenen. & ejus violat: Ex quo etiam Principes  
vocantur sanctissimi L. 87. §. ult. D. de legat. 2. L. 3. de natal. rest.  
Divi L. 1. & 2. D. de his qui sunt sui L. quod me 8. D. de adopt. L.  
3. D. de Senat. Divini L. 3. circa fin. C. de quadr. prescript. L. ult.  
C. de acquir. poss. Piissimi & serenissimi L. donationes 26. C. de  
donat. int. vir. & uxor: eorumq; domus divina appellatur  
L. ad instructiones 7. ubi Gloss. & Fulgos. C. de SS. Eccles. Appa-  
ret ex hisce quod Imperator nullum judicem, nisi Deum Opt.  
Max. habeat, unde illustris annalium conditor Tacit. 6. Ann.  
Principi, inquit summum rerum judicium dii dederunt, sub-  
ditis obsequii gloria relicta est, quod utinam considerassent  
perfidi Angli, qui non tantum regem suum legitimum &  
Christianum quod inauditum, sine causa accusarunt, da-  
mnarunt, sed etiam tanquam sacrilegum sicarium, latronem  
securi percusserunt, non ignorantes, non temerè sanguinem  
regium violandum, teste enim Homer. Odyss. ω.

-- δεινὸν δὲ γένος βασιλέων ἔστι

κῆρειν

res est gravis occidisse  
Regalem stirpem.

Cum

Cum igitur ex dictis constet, principem neminem nisi Deū superiorem agnoscere, sequitur etiā quod ab ipso non appelletur, unde Upianns in L.i. §.i. D. de appell. recip. Stultum est, inquit, illud admonere à Principe appellare fas non esse, cum ipse sit, qui provocatur. Hoc etiā in aliis superiorem non recognoscensibus obtinet. Ita in Gallia neminem, à rege appellare posse nec ab ejus curia testatur, Petr. Gregor. in tr. de appell. lib. 3. cap. 7. num. 8. Et sic servari in Francia tradit Speculator lib. 2. p. 3. de appellat. §. 3. n. 3. Hisce præsuppositis falsa est assertio Pontificiorum, quasi licita sit appellatio ab Imperatore ad Pontificem, si causa sit ardua, & injustitia notorie evidens sit. Falsum itidem quod Jul. Clar. in pract. crim. §. fin. quest. 35. adserit, Cæsares, & Reges Papas habere suos judices, quod thema prolixè ventilatum vide apud parentem meum mibi dilectissimum in tract. de jure & redditib. fisci S. R. Imperij part. 2. cap. 7. Notandum igitur, quod vetita appellatio sit Statibus Imperii ad Pontificem Romanum, etiam in causa pia & tutelari, & appellans hicce tanquam contemptor jurisdictionis imperialis mulctetur 100. marcis auri puri, cuius præjudicium refert Auctor decision: Camer. Imper. sub. tit. appellare quibus &c. Vide Reinkingk de reg. sec. & eccles. lib. 1. Class. 2. cap. 3. 4. & 5. Sebast. Næv. Syst. juris ad L. 3. D. Quis & à quo appelle.

(2) Excipitur Rex Romanorum, à quo non appellatur. Ratio est, quia non aliam, sed eandem numero Majestatem & jurisdictionem ordinariam à lege imperii in causam absentiæ vel impedimenti imperatoris tributam habet, nec non vacante imperii sede sine controversia indubitus successor imperatoris & imperii dicitur R. A. de Anno 1559. ideoq; unum cum Cæsare tribunal habere censetur, & per consequens neq; appellatur ab uno ad alium c. cum Romana de appellat. in 6.

(3) Neq; appellatur ab Imperii vicariis, serenissimis Electoribus Palatino & Saxone, qui præter electionis jura hoc habent peculiare, ut imperii sede vacante sint vicarii, & vices imperatoris in imperio gerant, donec novus imperator constituatur. Aur. Bull. tit. 5. Ratio est, quia à vicario ad eum, cu-

C

jus

ius est vicarius non appellatur, cum utriusq; idem sit tribunal  
e ap. Roma. de appellat. in b. L. i. 2. C. de offic. ejus cui. vic. al. jud.  
Sigismund. Scacc. de appellat. quæst. 8. num. 61. nec non vigore  
capitulationum Imperator adstringatur, ut ea quæ inter re-  
gni tempore à Vicariis gesta sunt, modo tamen legitimè gesta  
sint, rata habeat. Vide Capitulationem moderni Impera-  
toris Ferdinandi III. art. 38. versiculo auch nicht zugeben / daß  
die Vicariaten vnd deren Jura, sambe was denenselben anhengig  
von jemand disputirt vnd bestritten werden ut & Capitulatio-  
nem Caroli V. apud Sleidan. lib. i. ibi quod inter regni tem-  
pore Palatinus atq; Saxo publicè egerint, ratum habeat.

(4) Appellare non est concessum à Præfecto prætorio. L.  
19. L. 35. C. hic L. un. C. de sentent. Præf. præt. L. 17. D. de mino-  
ribus L. un. §. I. D. de offic. præf. præt. quia uti Zosimus lib. 2.  
scribit ή τῶν ὑπάρχων ἀρχη δευτέρα, μετὰ τὰ συνπλόγονοι  
μιζουέν. Præfectorum magistratus secundus ab Imperatore  
existimatus, & Cassiodorus lib. 6. Epistolarum scribit: Potestati  
præfecti prætorio nulla dignitas est æqualis: vice sacra, hoc  
est Imperatoris judicat. &c. Vide Wesenbec. in parat. D. de  
offic. præfect. prætor. Hodiè hisce comparari possunt Electo-  
res Imperii, à quibus utpote qui pars corporis Cæsarei sunt  
*Aurea Bulla* tit. 24. illicita appellatio, vigore *Aur. Bull. tit. II.*  
Vide Menoch. de arbitrar. lib. i. quæst 7. n 22. Peucer. lib. 5. Chro-  
nicor. Exstimator nempe Imperator Electores pro sapientia  
ac luce dignitatis suæ, non aliter, quam ipse met, esse judica-  
turos ut de præfectis prætorio dicitur in L. i. §. 1. D. de offic.  
præfect. præt. Carpzov. Jurispr. forens. P. I. Const. 20. definit. 23.  
§ 24. Quamvis autem omnibus indifferenter ArchiPrinci-  
pibus Electoribus privilegium de non appellando ab initio  
fuit concessum tamen non æquè omnes id retinuerunt, cæte-  
ris sanè hoc eripuit longi temporis consuetudo, vel saltem  
eos, quoad certam appellandi summam quibusdam imperii  
statibus adæquavit. Carpzov in tr. ad L. Regiam cap. 9. sect. 8.  
At in privilegijs de non appellando possessione etiamnum  
sunt Electores Saxonie & Brandenburgicus, Hieronym. Scurff.  
consil. 29. cent. 3. lib. 1. Sebast. Nævius Sist. jur. ad L. I. D. à quib.  
appella-

*appellare non licet. Electores autem hi serenissimi quamvis  
habeant jus de non appellando, tamen conveniunt in eo Po-  
litici super denegatâ justitiâ haud obstante privilegio Elec-  
torum de non appellando, subditis eorundem apud Cæsa-  
ream Majestatem conqueri, & ad judicium imperatoris au-  
licum appellare licere, ita ut causa justitiae denegata ab hoc  
privilegio sit excepta per sanctionem manifestam Caroli 4.  
Imper. in A.B.tit. II. Vide eleganter hac de re agentem Carpzov.  
in tr. ad L. Regiam cap 19. sect. 7. Poena appellantium à Duci-  
bus Saxonics & Brandenburgicis est centum auri marcarum  
pro dimidia parte ad fiscum, altera ad Electores prædictos  
pertinentium. Vide Næv. d. loco ad L.i.D. à quib appell. non lic.  
Wesenbec. Parat. D. à quib. appellar. non licet.*

(5) Non appellatur à Senatu L.i. §. i. D. à quib appell. non  
lic. quia Principem re præsentat L. i. in princ. C. ad L. Jul. ma-  
jest. & jus condendæ legis habet L. non ambigitur q. D. de legib.  
L. 2. de flum: Hodiè à Camera imperiali ut Senatu Cæsarisi ac  
ordinum imperii, nec non ultimo ac supremo judicio in im-  
perio Romano. R. A. zu Augspurg de Anno 1530. §. Dieweil  
dann unser Cammergerichte das oberste und lezte Gerichte/  
non appellatur d. Recess. de Anno 1530. §. dieweil nun: Ordin.  
Camer. part. 3. tit. 51. §. Wir ordnen. ibi das von den Urthei-  
len am Räys. Cammergericht ergangen vnd aufgesprochen/kein  
Theil weiter zu appelliren, oder zu suppliciren macht haben sol:  
neque Imperator causas in Camera captas avocare potest Or-  
din. Camer. part. 2, tit. 35. Ordinat. Camer. zu Wormbs Tit. das  
dem Cammergericht sein freyer starker Kauf gelassen werde. Im-  
perator enim permodum contractus in Ordinationem Ca-  
meræ consensit, ideo ad ejus observantiā omnino etiā de jure  
civili tenetur per ea, quæ tradit. Gail. Practic. Observ. lib 1. Obs.  
41. text. in L. digna vox C. de LL. & ibi Dd. & in L. ex imperfe-  
cto C de test. & ideo Camera habet ordinariam jurisdictionem  
etiuem ab ordinatione Imperii, quæ legis vim obtinet text.  
in L. i. D. de const. Princip. & in L. more majorum D. de jurisd.  
om. judic. Neque nobis obstat authoritas Berlichii viii alias  
Clarissimi, Decision. 158. pro Cæsarea à Camera Imperiali a-

vocandi libertate respondentis, quamvis enim hunc virum  
magni faciamus, tamen pronunciata ejus hac in parte non  
debent nobis esse oracula, ut loquitur *Scal.lib. 5. Poët.* Si-  
quidem contrariam omnino sententiam exhibit *Ordin. Cam-  
meræ Part. 2. Tit. 35.* cujus verba sunt. Nach dem die Käyserl.  
Mant. vermöge hiebevor auffgerichteten Reichsordnung/  
samt Churfürsten/Fürsten/vnd Ständen bewilligt vnd zuge-  
geben/dass dem Käyserlichen Cammergericht unverhindert eini-  
ger Restitution, Supplication, Advocation, oder anderer su-  
spension/vnd Außschlag/ sein freyer/starker / unverhinderter  
Lauff gelassen/vnd darwieder nicht gegeben werden quibus ver-  
bis nihil clarius esse potest. Accedit hisce, quod judicium  
*Cameræ*, non à Cæsare solum sed etiam Imperii statibus con-  
stitutum, & hanc sententiam etiam amplectitur rerum Ca-  
meralium scientissimus *Gailius practica: Observat: lib. 1. Ob-  
servat. 41. quem sequitur Reinking. de regim. sec. Et ecclesiast. lib.  
2. Class. 2. cap. 14.* & quare Imperator in *Ordin. Cameral. p. 2. t.  
7.* causas majorum feudorum sibi reservasset, si ipsi se in Ca-  
meralia negotia intromittere integrum foret? jam vero re-  
servatio unius abdicationem cæterorum inducit.

(6) Non appellatur ab Archiducibus Austriæ ex consti-  
tutione Friderici I. & II. *Vide Gylman. in Symphor. suppl. p. 2.  
tit. II. vot. 6. sub num. 14. Goldast. p. 1. Constit. Imper. Reinkingk.  
de reg. sec. Et eccl. lib. 1. Class. 4. cap. 10. Carpzov. ad L. Reg. c. 9.  
sect. 8. n. 5. de hoc tamen sè acriter decertatum esse testan-  
tur Rulant. de Commiss. p. 4. lib. 5. cap. 4. n. 24. Thom, Mich, de  
juris d. conclus. 23.*

(7) Non recipitur appellatio in Camera etiam ratione  
certæ summæ, quamvis enim jure civili à sententiâ latâ in  
qualibet summa, & in quacunq; causa licita erat appellatio L.  
20. C. de appell. ut. Et consultat. etiam in parvis damnis & gra-  
vaminibus, hodiè tamen quodammodo hoc immutatum.  
Nam appellations in Camera infra summam 50. floreno-  
rum non fuerunt receptæ ab Anno 1555. ad annum 70. ut te-  
statur, *Ordin. Cam. p. 2. tit. 28. § und sonderlich ab Anno 70.  
ad annum 1600. infra summam 150. floren: Recess. Imp. de  
anno*

*Anno 1570. §. Als wir dann auf obgehrten/ & tandem ab Anno 1600. infra 300. florenos pecuniæ capitalis salvis privilegiis statuum imperii de non appellando, appellations nō fuerunt receptæ Deputation Abschied de Anno 1600. §. Wiewol nun auch. Hoc etiam correctum in nuperimis Imperii Comitiis, ita ut appellations intra summam 400. Thalerorum capitalis pecuniæ hodiè non recipiantur, uti testatur Recessus Imperii de hoc Anno 1654. §. Vierdtens ibi. soll die Summa Appellabilis von dreyhundert Gulden bis in 400. Reichsthaler/ Capital &c. erhöhet werden.*

(8) Non appellatur ab his, qui privilegium de non appellando ad certam summam, concessum habent, si appellations causa non excedat summam pecuniæ dicti privilegii. Ita Elector Moguntinus habet, privilegium de non appellando ad summam 400. flor: Coloninensis ad 500. aureorum Rhenens. Palatinus ad 1000. Duces Holsatiæ ad summam 500. floren:, Landgravii Hassiaæ ad 600. Duces Bavariæ ad 500. aureorum Rhenens. Bremensis Civitas imperialis ad 600. aureos Rhenanos. Argentina urbs itidem ad summam 600. florenorum aureorum Rhenensium. Vide diligenter hæc privilegia collecta apud Limn. lib. 3. de jur. publ. c. 5. & imprimis Sebast. Nævium Systemat. jur. ad L. I. D. à quib. appellatar. non licet quamvis nonnulla ex illis, quæ ibidem nobilissimus ille vir Sebast. Nævius tradit hodie immutata sint, ut in Ducibus Brunsvicensium ac Luneburgensium Dominis meis Clementissimis, summa enim, infra quam in illustri ducatu à causis in judiciis ejusdem Provincialibus ut & Aulicis agitatis & decisis appellare illicitum, & in quibus Camera, ut & aula imperialis pro incompetentibus habentur est hodiè milie aureorum flor: renor: Rhenensium Zausendt Goldtfl. uti verba Ordinationis in Anno 1639. revisæ nec non renovatæ sit. 66. in pr. ut & ipsius diplomatis privilegii Cæsarei de Anno 1638. testantur. Vide plura ad hanc rem facientia apud Jul. Magenb. in Comment. ad Ord. Cam. p. 2. t. 28. fol. 273. Mindan. sub fin. lib. 1. de process: Hodiè per Pacificationem Osnabrugensem Regina Serenissima Sveciæ, & jam modernus Rex Sveciæ privile-

gio de non appellando in' omnibus feudis pro recompensa-  
tione ipsis benebole concessis gaudent *Instrumentum Pacifica-  
tionis Osnabrug.* art. 10.

(9) Non licet appellare ab arbitris compromissariis in  
specie sic dictis text. in L. i. C. de recept. arbitr. & in L. non di-  
stinguemus §. cum quidam vers. & idem D. eod. tit. L. 76. D. pro  
socio L. 32. §. 14. L. 27. §. 2. & fin. C. de arb. Ratio est quia ju-  
risdictionem non habent L. i. C. de recept. arbitr. Vide *Wesen-  
bec. Parat. D. à quib. appell. non lic. n. 5.* Treutlerum vol. 6. Disp.  
ult. th. 4. lit. g. Mynsing. cent. 4. obs. 68. Gail. Pract. Obs. l. 1. ob-  
servat. 1. num. 49. Excipiuntur tamen judices delegati, vel  
Commissarii, ut vocant, à quibus si tenorem mandati exce-  
dant appellatur ad mandantem L. i. §. 1. D. à quib. appell. non li-  
cet & ibidem *Wesenbecius* num. 5. Vide Gail. practic. observat. lib.  
l. observat. 121.

## POSITIO XI.

Forma appellationis jam spectanda sese nobis offert,  
quæ consideranda est partim ratione ipsius judicis, qui ad-  
eundus, partim ratione fatalium dierum, qui prosequendis  
appellationibus præstituti sunt. Quoad judicem, notandum,  
appellationem fieri debere ab inferiore ad superiorem. No-  
vell. 17. cap. 3. Novell. 23. cap. 3. L. 29. C. de appellat. cap. Romana  
de appellat. in 6. cap. dilecti 66. X. de appellat. L. 21. D. de appel-  
lat: & relat. omisso enim medio judice ad superiorem de jure  
civili appellare non licet: quod si omisso medio ad Impera-  
torem forsitan facta fuisset appellatio, vires non habet sed cau-  
sa remittitur ad priorem judicem per L. 21. D. de appellat: Idem  
hodiè obtinet in Camera Imperiali. Ordinat. Cam. part. 2. tit.  
29. §. 1. ubi expressa sunt verba daß kein Appellation an dem  
Käyserlichen Cammergericht angenommen werden solten / die  
nicht gradatim geschehen / vnd die einen nehern Richter hette.  
*Mynsing. 1. Obs. 67. Gail. Pract. observat. lib. 1. Observat. 119. n.*  
*2. Wesenbec. Parat. D. de appellat. num. 9.* admittit tamen hoc  
suas limitationes, & fallentias, si enim judex intermedius pa-  
lam justitiam denegaret omnino licita est appellatio ad supe-  
riorem

riorem per dictam Ordinat. Cameræ part. 2. tit. 29. §. 1. ver-  
culo, es wehre dann/das der nechste Unterrichter dem Appellan-  
ten kündlich das Recht versagte. Mynsing. 1. observat. 63. Schrad.  
tr. feud p. 10. c. 4. num. 142. Gail. Pract. Observat. lib. 1. Obser-  
vat. 28. num. 3. ubi dicit mandata quoq; pœnalia, cum clausu-  
la, contra judicem negligentem decerni posse, ut intra cer-  
tum tempus justitiam administret. Ad probandam verò de-  
negatam justitiam non sufficit juramentum, quod quis non  
speret se consecuturum justitiam. Geil. d. lib. 1. obs. 28. n. 3. sed  
(1) requiritur tria requisitio Gail. d. loco Mynsing. 2. observ. 24.  
(2) documentum quo probetur denegatio. Mynsing. d. obser-  
vat. 24. § 2. observ. 74. § 3. Observ. 57. Geil. practic. Observat.  
lib. 1. Observat. 28. § 30. ut § 19. arg. Ordinat. Cam. part. 2 tit.  
29. §. 1. igitur quoties judex mediatus justitiam denegat aut a-  
llias ex justis causis suspectus, vel inhabilis est, istis casibus o-  
misso medio judice Camera causam appellationis recipere  
potest, quia querela denegatae justitiae adeò favorabilis est, ut  
etiam in casibus, in quibus prohibitum est appellare possit  
adiri superior per viam querelæ propter justitiam retardatam  
vel denegatam. Aur. Bull. Carol. IV. tit. II. de immunitate Prin-  
cipum Electorum, ubi quidem Serenissimis Electoribus D. Ca-  
rolus IV. concedit jus de non appellando & avocando, qua de-  
re positione præcedenti dictum ea tamen conditione, ne ju-  
stitia subditis denegetur d. A. B. lit. II. versiculo, quamdiu in  
Archiepiscoporum prædictorum, & suorum iudicio quæru-  
lantibus non fuerit justitia denegata, appellationes contra  
hoc factas non recipi statuimus, cassasq; & irritas nunciamus.  
In defectu vero justitiae prædictis omnibus ad Imperiale  
duntaxat Curiam & tribunal, seu judicis immediate in Impe-  
riali Curia pro tempore præsidentis audientiam, & etiam eo  
casu, non ad quemvis alium judicem sive ordinarium, sive de-  
legatum, his quibus denegata fuerit justitia liceat appella-  
re &c. Ita quamvis modernus rex Sveciæ ratione feudorum,  
quæ pro recompensatione regnum Sveciæ ab imperio reco-  
gnoscit habeat in illis jus de non appellando vigore Instrum.

Pasis

*Pacis art. 10.* tamen additur ibidem, ut unicuique jus & iustitia secundum Imperii constitutiones & cujusque loci statuta administraretur. Verba Instrumenti Pacis sunt haec. Deinde concedit eis in omnibus & singulis dictis feudis privilegium de non appellando; sed hoc ita, ut summum aliquod tribunal seu appellationis instantiam commodo in Germania loco constituat, eique idoneas præficiat personas, quæ unicuique jus & iustitiam secundum Imperii constitutiones & cujusque loci statuta, absque ulteriori provocatione, causarumve avocatione administrent. Jure Canonico alias omisso medio ad Papam appellari potest c. in metropolitanum 2. quest. 7. c. ad Romanam 2. quest. 6. & talem appellationem intermissio medio ad supremum factam ex consuetudinis ac præscriptionis titulo licet fieri tradunt *Covarru. pract. questio cap. 4. num. 9.* *Magenhorst in commentar. Ordinat. Camer. part. 2. tit. 29.* ubi ex urbibus refert Hamburgam omisso appellationis judicio in Cameram causas devolventem. *Nevius Syst. juris ad L. 1. §. si quis in appellatione 3. D. de appellat.* & ad L. imperatores 21. D. eod: Pergimus jam ad alterum, quod formam appellationis concernit, nimirum ad fatalia ejusdem, quorum alii septem numerant, uti refert *Ruginellus in tr. noviss. ad Tit. de Appellat: §. 9. Gloss. 2. pag. 286.* *Gaius practic. Observat. lib. 1. observat. 139.* triplicia constituit fatalia, quædam, inquit, ad interponendam, quædam ad introducendam coram judice appellationis, alia ad finiendam appellationem spectant. Nos quatuor appellationum fatalia agnoscimus (1) interponendæ appellationis. (2) petendorum Apostolorum. (3) appellationis introducendæ, & (4) ejusdem prosequendæ ac finiendæ. *Vide Ruginell. dicto loco Scacc. in tractat. de appellat. c. 2. q. 15. num. 12.* & seqq. Quod fatalia interponendæ appellationis attinet, appellatio interponitur vel in continenti & stante, pede vel ex intervallo. In continenti nimirum judice pro tribunali sedente, ut quando pars gravata audiret sententiam latam confessum protestetur, ac dicat sese appellare à sententiâ, ac sufficit dicere. Appello, ut dicit *Jctus Macer in L. 2. D. de appellat.* & hoc in bene constitutis judiciis solent